2

PAGE

Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2016г.

 № 183-п
г. Усть-Кут
Об  организации  обеспечения
безопасности людей на водных

объектах  в  весенне-летний
период 2016 года на территории

Усть-Кутского муниципального

образования
           В соответствии со ст.ст. 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от  21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 г. N 280/59-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ведущим специалистам по работе с межселенными территориями администрации Усть-Кутского муниципального образования (село Омолой – Нестерова К.Г., село Боярск – Олейников С.В., село Орлинга – Тупицин Ю.Н.) в соответствии с законодательством осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2016 года на территории Усть-Кутского муниципального образования (приложение № 1).

       3. Предложить главам администраций городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования:
       - в срок до 10 апреля 2016 года издать нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах  в весенне-летний период 2016 года, разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2016 года, расположенных на своих  территориях;
       - назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах;

       - утвердить перечень мест отдыха населения на водных объектах и организовать работу по их своевременной подготовке к летнему купальному сезону;

       - утвердить перечень опасных мест, запрещённых для купания, и обозначить
их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками, обеспечить недопущение купания людей в запрещённых местах;

        - организовать проведение пропагандисткой работы с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах;

        - определить порядок взаимодействия с Усть-Кутским инспекторским участком Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области, осуществляющими функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

        - установить в местах массового отдыха населения у водоёмов информационные стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области и указанием телефонов экстренных служб.

        4. Предложить старшему инспектору Усть-Кутского инспекторского участка Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области (П.А. Пуляевский) обеспечить координацию деятельности по поиску и спасению людей на водных объектах, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования.

        5. Предложить начальнику межмуниципального отдела МВД России «Усть-Кутский» (Стельмашонок Д.В.) обеспечить правопорядок в местах массового отдыха населения у водоёмов, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования.

       6. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (О.Н. Зуева) организовать проведение занятий с учащимися, педагогами и работниками учебных заведений по мерам безопасности на водных объектах, с привлечением, по согласованию, работников Усть-Кутского инспекторского участка Государственной инспекции по Иркутской области.

       7. Предложить главному врачу областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (А.К. Ильин) обеспечить постоянную готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи в местах отдыха людей на водоёмах.

       8.  Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

       9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования В.А. Баженова.

Мэр  Усть-Кутского

муниципального образования                                                                 Т.А. Климина
Приложение № 1

                                                                                       к постановлению  Администрации

              Усть-Кутского  муниципального образования

от 11.03.2016г.  № 183-п
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах в весенне-летний период 2016 года на
территории Усть-Кутского муниципального образования
	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Уточнить нормативно-правовую базу по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период
	Консультант по ГО и ЧС Администрации УКМО
	До 1 апреля

	2.
	Уточнить места отдыха населения на водных объектах, места, запрещенные для купания, разместить на водоемах знаки с запрещающим текстом
	Администрация УКМО.

Администрации городских и сельских поселений УКМО (по согласованию)
	До 10 мая

	3.
	 Провести разъяснительную работу среди детей по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах в весенне-летний период, уроков безопасности на воде по теме: «Правила безопасности на воде».
	Управление образованием УКМО.
Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России по Иркутской области(по согласованию)
	Май

	4.
	Осуществить информирование населения через средства массовой информации о мерах безопасности на воде.
	Администрация УКМО.

Администрации городских и сельских поселений УКМО (по согласованию)
	июнь - август

	5.
	 Организовать проведение совместных патрулирований и рейдов по обеспечению безопасности людей на водных объектах с сотрудниками ГИМС, полиции, общественными организациями
	Администрация УКМО. Администрации городских и сельских поселений УКМО (по согласованию)
	В соответствии с графиком

	6.
	Оорганизовать планирование и проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах:

- изготовление и распространение наглядной агитации (памяток, инструкций, плакатов, стендов);

- оформление уголков «Безопасность людей на водных объектах» в общественных местах, на предприятиях, в организациях образования;

-пропаганда знаний по мерам безопасности на водных объектах среди населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах и учебных организациях образования.
	Администрация УКМО. Управление образованием УКМО, администрации городских и сельских поселений УКМО, руководители  предприятий, УК ЖКХ (по согласованию)

	С 1 июня по 31 августа

	7.
	Предложить организовать контроль за санитарным состоянием мест массового отдыха людей на водных объектах и качеством воды в местах массового отдыха людей на водных объектах.
	Служба санэпидемнадзора
	постоянно

	8.
	Провести анализ эффективности выполнения проводимых мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах в весенне-летний период 2016 года.
	Консультант по ГО и ЧС Администрации УКМО, Администрации городских и сельских поселений УКМО
(по согласованию)
	До 1 октября

Консультант по ГО и ЧС Администрации

Усть-Кутского муниципального образования                                   С.В. Моисеев